

Sprawozdanie z pracy między sesjami za okres od 21 grudnia 2018r. do 14 lutego 2019r.

1. W związku z otrzymanym pismem od Pana Starosty, w sprawie wstępnej deklaracji priorytetów przebudowy dróg powiatowych w Gminie Milejewo i wysokości współfinansowania tych zadań, w porozumieniu z Panem Przewodniczącym Rady Gminy Milejewo i Radnym Powiatowym, przygotowałem stosowną odpowiedź, w której wymienione są kolejno droga powiatowa nr 1135N od km 5+500 do Rogowa, Droga powiatowa nr 1131N i 1133N Zajączkowo – Ogrodniki – Piastowo oraz droga 1131N w Jagodniku. Nie składałem deklaracji na 360 m odcinek drogi 1135N w Milejewie i 1140 w Wilkowie, ponieważ te przebudowy są planowane w roku bieżącym.
2. Kolejne pismo od Pana Starosty dotyczyło pytania, czy Gmina Milejewo jest zainteresowana remontem odcinka drogi 1135N Pomorska Wieś – Rogowo, który polegałby na wykonaniu nakładki bitumicznej o szerokości 3,5m oraz utwardzeniu poboczy po 0,5m. Złożyliśmy wstępna deklarację.
3. Na zaproszenie Pana Wojewody Warmińsko – Mazurskiego Artura Chojeckiego, uczestniczyłem w konferencji na temat programów rządowych dla samorządów: min. fundusz dróg lokalnych, programy społeczne. Najwięcej czasu poświęcono funduszowi dróg lokalnych. Niestety, nie ma jeszcze rozporządzeń wykonawczych do ustawy a zapisany w ustawie 80% poziom dofinansowania jest maksymalnym i będą mogły skorzystać z niego najbiedniejsze gminy pozostałe gminy będą mogły skorzystać z 70% i 60% poziomu dofinansowania. Nie wykluczone jest, również, że przy dużej ilości złożonych wniosków poziom dofinansowania może się zmienić.
4. W związku z informacją od mieszkańców Kamiennika Wielkiego i Pani Radnej Edyty Fordon o zamiarze likwidacji kolejnego kursu na trasie Elbląg – Kamiennik Wielki – Elbląg, wystąpiłem do właściciela firmy NOIR z pismem o braku zgody na takie działanie i prośbą o wycofanie się z tego zamiaru. 4 lutego właściciel firmy NOIR przybył do urzędu i poinformował mnie, że linia w całości jest nierentowna i nosi się z zamiarem zaprzestania świadczenia tej usługi z dniem 1 marca 2019r. Zmiana tej decyzji może nastąpić wyłącznie pod warunkiem, że z budżetu Gminy Milejewo będziemy dotować utrzymanie tej linii. Poprosiłem o potwierdzenie przedstawionego stanowiska na piśmie, tak abym mógł podjąć odpowiednie działania. Dzisiaj mogę poinformować, że właściciel firmy NOIR złożył na piśmie informację o zamiarze likwidacji linii Elbląg – Kamiennik Wielki – Elbląg. Ewentualne wstrzymanie tej decyzji może nastąpić w przypadku dofinansowywania z budżety gminy w wysokości 5000,00 zł miesięcznie. Udzieliłem odpowiedzi, że nie jesteśmy w stanie wyasygnować z budżetu żądanej kwoty i, że w przypadku podtrzymania decyzji o likwidacji linii prosimy aby nie nastąpiło to wcześniej niż od 1 kwietnia 2019 roku, tak abyśmy mogli znaleźć przewoźnika zastępczego. Czekam na decyzję właściciela firmy NOIR, prowadząc już rozmowy z innym przewoźnikiem.
5. Odbyłem kilka spotkań z Panem Dyrektorem ZDP, w trakcie których poruszaliśmy sprawy: wycieku wody na skrzyżowaniu w Kamienniku Wielkim i na drodze powiatowej w Ogrodnikach, przepełnione wodą rowy przydrożne przy drodze powiatowej 1135N, przyspieszenia remontów dróg powiatowych i uprzątnięcia gałęzi po wycince na drodze 1133N Piastowo - Ogrodniki oraz utrudnień związanych z remontem mostu na drodze nr 1131N do Jagodnika.
6. Wystąpiliśmy z kolejnym pismem do ZDW w Olsztynie, o skuteczny remont drogi wojewódzkiej nr 504 tak aby można było bezpiecznie z niej korzystać. Wnioskowaliśmy o wykonanie nakładek bitumicznych na najbardziej zdewastowanych odcinkach tej drogi, ponieważ dotychczasowy sposób naprawy nawierzchni nie przynosi oczekiwanych rezultatów. Po raz kolejny wnioskowaliśmy również o remont chodników przy tej drodze. Udzielona odpowiedź jest wymijająca i taka jak od kilku lat. Będziemy tworzyć dokumentację fotograficzną stanu drogi i chodników i wysyłać kolejne monity.
7. W styczniu złożyliśmy dwa wnioski o dofinansowanie. Jeden do Urzędu Marszałkowskiego o dofinansowanie modernizacji drogi gminnej w Piastowie i drugi do Wojewody o dofinansowanie przystosowania pomieszczeń w budynku w Pomorskiej Wsi na potrzeby utworzenia klubu seniora.
8. Uczestniczyłem w corocznym spotkaniu wójtów i burmistrzów z kierownictwem Powiatowego Urzędu Pracy w Elblągu, dotyczącym form współpracy przy aktywizacji osób bezrobotnych w 2019 roku. Wg przedstawionych informacji, środki finansowe na walkę z bezrobociem są niższe niż w roku ubiegłym. Jeszcze nie są znane ostateczne formy aktywizacji bezrobotnych i zasady ich zatrudniania. Jedynie, organizacja prac społeczno –użytecznych jest znana i podpisałem umowę na organizację takich prac dla 15 osób z terenu naszej Gminy.

9. W okresie od 22 stycznia do 11 lutego 2019 roku odbywały się w poszczególnych miejscowościach zebrania wiejskie związane z wyborem organów sołectwa . W dziewięciu miejscowościach uczestniczyłem w zebraniach osobiście a w czterech Pani Sekretarz. W zebraniach udział wzięło 430 mieszkańców na 2 739 uprawnionych , co stanowi 15,7%. Najwyższa frekwencja była w Jagodniku, 37,33% a najniższa w Ogrodnikach 7,58%. W poszczególnych miejscowościach frekwencja wyniosła: Rychnowy – 34,38%, Huta Żuławska – 17,21%, Zalesie – 11,32%, Pomorska Wieś – 9,87%, Zajązkowo – 34,43%, Ogrodniki – 7,58%, Jagodnik – 37,33%, Kamiennik Wielki – 12,39%, Milejewo – 8,47%, Majewo – 21,58%, Piastowo – 29,06%, Wilkowo – 20,43%, Stoboje – 15,88%. W czterech sołectwa mieszkańcy wybrali nowych sołtysów a w dziewięciu miejscowościach wybrani na kolejną kadencję zostali dotychczasowi sołtysi.
10. W okresie objętym sprawozdaniem, odbywały się spotkania z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.

Milejewo, 14 lutego 2019 roku

